UBND TỈNH YÊN BÁI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBC&XHS
V/v tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân đăng ký, kích
hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử trên địa bàn

tỉnh Yên Bái

Yên Bái, ngày       tháng 6 năm 2023

  Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;
- Văn phòng đại diện, PV thường trú báo chí TW tại tỉnh;
- Các cơ quan xuất bản bản tin, thiết lập trang TTĐT tổng hợp;
- Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh;
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm TT&VH các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 22/6/2023 của Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân đăng ký, kích hoạt,
sử dụng tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Sở Thông tin và
Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương; Văn phòng đại diện,
phóng viên thường trú báo chí Trung ương tại Yên Bái; các cơ quan xuất bản
bản tin, thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp; Trung tâm Điều hành thông
minh tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa
các huyện, thị xã, thành phố:

1. Nội dung tuyên truyền
Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Chỉ thị số 10/CT-UBND đến toàn thể cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn
tỉnh, đặc biệt là vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của việc đăng ký,
kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử (VNeID) đối với các lĩnh vực
của đời sống kinh tế - xã hội; giúp người dân có những “công cụ” thật sự
thuận tiện, hữu ích trong cuộc sống hàng ngày như: sử dụng thông tin về cư trú,
thông tin thẻ căn cước công dân gắn chip và các loại giấy tờ cá nhân đã được
tích hợp vào tài khoản định danh điện tử để thực hiện các giao dịch, giải quyết
thủ tục hành chính; thực hiện thông báo lưu trú, phản ánh kiến nghị về an ninh
trật tự, đăng nhập tài khoản dịch vụ công… Tuyên truyền về việc hướng dẫn
đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh mức độ 2 và xác thực điện tử cho các
trường hợp sau: Hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID; Hướng dẫn thao
tác thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công; Hướng dẫn
kiến nghị, phản ánh về an ninh trật tự; Hướng dẫn thông báo lưu trú; Hướng dẫn
khai thác thông tin cư trú phục vụ các thủ tục hành chính...

2. Hình thức tuyên truyền
- Tăng cường thời lượng, tin bài phổ biến về vai trò, ý nghĩa của tài

khoản định danh điện tử trên các phương tiện thông tin, truyền thông đại chúng
do cơ quan, đơn vị quản lý thực hiện và hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Chữ, hình ảnh thông qua hệ thống bảng tin điện tử công cộng: Bảng
LED, bảng tin chạy chữ,...

- Đăng tải các thông tin tuyên truyền trên các xuất bản phẩm, bản tin,
trang thông tin điện tử, trang fanpage, trang mạng xã hội facebook, zalo của cơ
quan, đơn vị, địa phương.

- Lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn, cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt
tài khoản định danh điện tử trong các hội nghị, lớp tập huấn nghiệp vụ cho Tổ
chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

- Các hình thức khác phù hợp với tình hình, điều kiện, đặc điểm của cơ
quan, đơn vị, địa phương.

Gửi kèm theo Văn bản này là các tài liệu tuyên truyền: (1) Tài liệu tuyên
truyền về Đề án 06 của Chính phủ; (2) Bài tuyên truyền về lợi ích của việc triển
khai đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện
tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030
(.docx và file mp3); (3) Infographics dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực cư trú, căn
cước công dân.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng CN&CQS;
- Lưu: VT, TT BC&XHS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thúc Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-01T17:58:49+0700
	Tỉnh ủy Yên Bái
	Nguyễn Thúc Mạnh<Nguyen Thuc Manh@HUVanYen> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-01T21:13:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-01T21:14:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-01T21:14:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!